石鱼府发〔2023〕3号

重庆市铜梁区石鱼镇人民政府
[bookmark: （三）加强信息报送。各地、各部门活动方案、总结和素材资料，请分别于10月30日、][bookmark: OLE_LINK1]关于印发《石鱼镇2023年强化秸秆露天焚烧管理工作方案》的通知

各村（社区），镇属各办站所中心：
[bookmark: _GoBack]按照《中华人民共和国大气污染防治法》《重庆市大气污染防治条例》《重庆市农业委员会重庆市环保局重庆市公安局关于加强秸秆露天焚烧管理的通告》《关于印发<铜梁区2022年强化秸秆露天焚烧管理工作方案>的通知》要求，为进一步做好大气污染防治工作，打赢蓝天保卫战，推进生态文明建设，结合我镇实际，特制定《石鱼镇2023年强化秸秆露天焚烧管理工作方案》，现印发给你们，请遵照执行。

重庆市铜梁区石鱼镇人民政府
                                 2023年2月13日
石鱼镇2023年强化秸秆露天焚烧管理工作方案

为全面贯彻落实习近平总书记作出的“环境就是民生，青山就是美丽，蓝天也是幸福”的重要指示精神，保护和改善环境，有效防止秸秆露天焚烧造成大气环境污染，保障公众健康，推进生态文明建设，促进经济社会可持续发展，为群众营造良好的生产生活环境，进一步做好大气污染防治工作，打赢蓝天保卫战，推进生态文明建设，按照铜农委〔2023〕9号文件要求，结合我镇实际，特制定本方案。
一、工作目标
坚持以人为本、预防为主、防治结合、长效管理的原则，健全秸秆露天焚烧监督管理体系，提高秸秆资源化利用率，有效治理露天焚烧秸秆现象，建立起政府牵头、职能办公室联动、齐抓共管、全民参与的监管体系，保护和提升环境空气质量，切实保障群众身体健康和生态安全。
二、工作任务
（一）秸秆综合利用
2023年全镇秸秆综合利用率90%以上。
1.秸秆还田。以推进耕地地力保护、秸秆资源化利用和农业可持续发展为目标，大力推进秸秆机械化粉碎还田和快速腐熟还田，提高秸秆利用率，变废为宝，从根本上杜绝露天焚烧秸秆现象。
2.秸秆饲料化运用。鼓励畜禽养殖场（户）发展秸秆饲料，推广秸秆直接粉碎饲喂技术、秸秆微生物发酵技术以及秸秆氨化技术。
3.秸秆工农复合型利用。以秸秆高值化、产业化利用为发展目标，推广秸秆代木、清洁制浆、秸秆食用菌种植、作物育苗基质、园艺栽培基质等，实现秸秆高值利用
（二）秸秆露天焚烧监督管理
1.建立镇、村（社区）、村（居）民小组三级禁止秸秆露天焚烧工作巡查制和督查问责机制。强化全镇8个村1个社区全覆盖秸秆露天禁烧督导巡查，发现问题迅速处置。结合森林防火巡查、村（社区）治安巡逻，继续坚持和强化秸秆露天禁烧巡查制度，严格管控，严防死守，杜绝秸秆露天焚烧污染大气环境行为抬头。
镇农业服务中心每月对全镇禁止秸秆露天焚烧工作展开巡查督查至少2次，同时利用无人机不定时进行巡查；各村（社区）结合日常工作，每月巡查检查不低于3次，发动村（居）民小组长、党员同志、志愿者等，积极开展宣传禁止秸秆露天焚烧、提高秸秆综合利用等相关活动，并做好相关工作指导，发现秸秆露天焚烧点及时制止并做好相应处理工作。
2.明确责任，坚持和强化环境保护属地管理原则：进一步明确属地责任，各村（居）委会主任是辖区第一责任人。各村（社区）要加强宣传、建章立制、落实专人专岗巡查制度，常抓不懈，严格管控，对各自辖区内秸秆露天禁烧管理工作加强落实，发现问题及时处理。
三、工作措施
（一）加强领导，强化责任
成立秸秆露天焚烧管理工作领导小组。
组长：龙海波，副组长：骆辉、张亚东、陈伟、郭琴、张元华、骆星宇、王光辉、蒲丽、施祖毅；成员：各村（社区）驻村组长、派出所所长、各村（居）委会主任。领导小组下设办公室，办公地点设在镇农业服务中心，负责全镇秸秆露天禁烧日常工作，由陈伟兼任办公室主任，办公室人员：黎友玲、陈玲、刘欢、李浩鑫。各村（社区）成立禁止秸秆露天焚烧工作组，各村（社区）联系领导、村（居）委会主任任组长，驻村（社区）干部、村（社区）专职干部为成员。做到露天焚烧管控不留死角、不留盲区、不留隐患，确保辖区内大气环境空气质量稳定。
（二）强化宣传教育
充分调动广大群众的积极性和主动性，树立群众生态保护意识、培育生态文化，自觉成为农业生态和资源保护主力军。利用广播、村民大会、“微信、微博”平台、宣传手册、宣传标语等方式进行露天禁烧宣传，真正做到家喻户晓，并设置公布举报电话。
（三）强化执法监管，确保实现露天禁烧目标
派出所、综治巡逻队、农业服务中心负责对全镇秸秆等农业废弃物露天禁烧管理工作的执法宣传、执法巡查、违法行为查处，对露天焚烧行为严管、重罚，形成高压态势，严格禁止露天焚烧。
（四）大力推动秸秆资源化利用工作、提高资源化利用水平，确保到2023年末秸秆资源化利用率达90%以上
1.大力推广秸秆资源化利用技术，实现秸秆“原料化”“基料化”“饲料化”“肥料化”“能源化”等资源化利用，疏堵并举搞好秸秆露天禁烧和资源化利用工作。
2.建立落实秸秆资源化利用工作季报制度。建立秸秆资源化综合利用工作台账，落实专人负责，并按季度报送本辖区秸秆资源化利用情况，每季度末月（3、6、9、12月）10日前报送工作情况报表。
（五）进一步坚持和强化露天禁烧工作信息报送机制
各村（社区）每月20日之前，提交石鱼镇禁止秸秆露天焚烧工作情况月报表（附部分巡查检查、现场处置情况照片）由村（居）委会主任签字盖章的纸质件，未按时上交的村（社区）将记录在册，作为该村（社区）年度考核依据。
（六）强化考核，建立秸秆露天禁烧管理和资源化利用工作考核机制
秸秆露天禁烧工作目标和资源化利用工作目标完成情况纳入年度考核范畴，建立农村生态环境责任干部考核机制。考核内容：各村（社区）建立完善秸秆综合利用台账，综合利用率达到90%及以上得10分，低于90%不得分；全镇秸秆露天禁烧工作实行倒扣分制，市级发现通报露天焚烧火点1处扣1分，区级督（巡）查露天禁烧工作发现露天焚烧火点通报一次扣0.5分，区级部门、镇政府巡查督导露天禁烧工作发现1个露天焚烧火点扣0.1分。

附件：1.石鱼镇2023年禁止秸秆露天焚烧工作情况月报表
2.石鱼镇2023年秸秆综合利用季报表

重庆市铜梁区石鱼镇党政办公室              2023年2月13日印发
- 1 -